Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum recte virtutes distinguantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Dodecimo queritur de distinctione virtutum. Et videtur, q̄ non recte virtutes distinguuntur. Moralia enim recipiunt speciem ex fine. Significantes distinguuntur secundum speciem, sicut hoc sit ex parte finis proprii, quia sic essent infinitæ virtutes secundum finem. ergo ex parte finis ultimi. Sed finis virtutum est via tantum, scilicet Deus sine finibus. ergo est via tantum virtus.

¶ 2 Prat. Ad vñ finē peruenit via operatione vna aut operatio est ex via forma. ergo ad vñ finē ordinat hō per vñ formam. Finis aut hominis vñ. s. felicitas. ergo & virtus q̄ est forma, per quā hō ordinatur ad felicitatem, est via tantum.

G ¶ 3 Prat. Forma, & accidētia recipiunt numerū in materia, vñ subiectū. Subiectū autē virtutis est anima, vñ potestis anima. ergo vñ. q̄ virtus sit via tantum, quia anima est vna, vñ saltem, q̄ virtutes non excedant numerū potentiarum anima.

¶ 4 Prat. Habitus distinguuntur per obiecta, finis & potentias: cum ergo virtutes sint quād habitus, vñ q̄ eadem sit rō distinctionis virtutis, & potestrum anima, & sic virtutes non excedunt numerū potentiarum anima. Sed dicendum, q̄ habitus, distinguuntur per actus, & non per potentias.

¶ 5 Sed cōtra, Principiata distinguuntur ēm̄ principi & non ēcōuerso, q̄a ab eodē res habent esse, & utrā. Sed habitus sunt principia actuum, ergo magni

distinguuntur actus penes habitus, q̄ econtra.

¶ 6 Prat. Virtus necessaria est ad hoc q̄bominet ad id, quod est virtutis p̄ modum naturae. Et natus, ut Tullius dicit, habitus in modum mūrū rōni cōlentātē. Ad id igitur ad q̄ idget hō virtute uobis.

¶ 7 Id est, ut inclinat ad ultimū finē, ergo circa ultimum finē non est necessarius homini aliquis habitus uirtutis: p̄q quod nec Philosophi posuerunt al-

casas virtutes quarum obiectum esset iūcōs: nec ergo nos debem⁹ ponere aliquas uirtutes Theologicas, cuius obiectum fit Deus, qui est ultimus finis.

I ¶ 8 Prat. Virūs est dispositio perfidi ad optimū, sed fides, & spes imperfectionē quādam importa, quia fides est de non uisis, spes de non habitis, propter qđ. Cum uenerit qđ perfectum est, evanescit quod ex parte est, ut dicitur i. Corin. 13, ergo fides, & spes non debent ponī uirtutes.

¶ 9 Prat. Id qđ est generale omniū virtutū, nō debet ponī sp̄lis uirtus: sed charitas vñ esse cōs omnibus uirtutibus, q̄a ut dicit Aug. in lib. de Moribus Ecclesiasticis, Nihil aliud est virtus, q̄ ordo amoris, pl. etiā charitas dī est forma omniū uirtutū, ergo nō debet ponī una specialis uirtus inter Theologicas.

¶ 10 Prat. In Deo nō solū cōsiderat ueritas quā respicit fides, uel sublimitas quā respicit spes, uel bonitas quā respicit charitas, sed sunt plura alia q̄ Deo

attribuuntur, ut sapientia, potentia, & huiusmodi, ergo uidetur q̄ sit, uel una tñ uirtus Theologica, quia omnia illa unum sunt in Deo, uel q̄ finis tot uirtutes Theologicas, quot sunt que attribuuntur Deo.

¶ 11 Prat. Virtus Theologica est, cuius adūs in-

magnæ virtutis, qui potest multa facere. Et hoc modo quantitas per accidens potest attribui qualitatibus anima, scilicet scientijs & virtutibus. Sed tamen hoc interest inter scientiam & virtutem, quia de ratione scientia non est quod se extendat in actu respectu omnium obiectorum. Nō enim est neccesse quod sciens omnia scibilia cognoscat, sed de ratione virtutis est, quod in omnibus virtuose se agat. vnde scientia potest augeri vel secundum numerum obiectorum, vel secundum intentionem eius in subiecto, virtus autem uno modo tantum. sed considerandum est, quod eiusdem rationis est, quod aliqua qualitas in aliquid magnum possit, & quod ipsa sit magna, sicut ex superadīctis patet, vnde etiam magnitudo perfectionis potest dici magnitudo virtutis.

Ad xi. dicendum, quod motus augmenti charitatis reducitur ad alterationem, non secundum quod alteratio est inter contraria, prout est tantum in sensibilibus & in sensibili parte anima, sed prout alteratio & passio dicitur secundum receptionem & perfectionem, sicut sentire & intelligere est quoddam pati & alterari. Et sic distinguunt Philos. alterationem, & passionem in secundo de Anima.

Ad xii. dicendum, quod Deus auger charitatem, non nouam charitatem infundendo, sed eam qua p̄existebat perficiendo.

Ad xiii. dicendum, quod sicut actus egrediens ab agente potest causare virtutem acquisitam proprie impressionem virtutum adiutorium in passiū. H

In corp. art.

Lib. 2. cōf. 57. & 58. tom. 2.

Ad xiv. dicendum, quod charitas & aliae virtutes infinita non augentur actus ex actibus, sed tantum dispositive & meritorie, vt dictum est: nec oportet quod quilibet actus perfectus correspondat quantitatē virtutis. non enim oportet, quod habens charitatem semper operetur secundum rotum posse charitatis: vñ enim habitum subiacet voluntati.

Ad xv. dicendum, quod ratio virtutis non consistit in superlatione quantum ad se, sed quantum ad sūmū obiectum: quia per virtutem ordinatur homo ad ultimum potentiam, quod est bene operari. vnde Philos. dicit 7. Physic. quod virtus est dispositio perfecti ad optimū: tamen ad hoc optimum aliquis potest esse magis vel minus dispositus. Et secundum hoc, virtus recipit magis vel minus. Vel dicendum, quod ultimum non dicitur simpliciter, sed ultimum specie, sicut ignis est specie subtilissimū corporum & homo dignissime creaturearum: & tamen vñ homo est dignior altero.

Ad xvi. dicendum, quod ratio virtutis non consistit in indiuisibili secundū se, sed rōne sui subiecti, inquantū querit mediū. Ad quod querendū potest alijs diuersimodo se h̄ere, uel peius uel melius. Et tñ ipsum medium non est cōsiderabile, h̄et. n. aliquam latitudinē sufficit. n. ad virtutem q̄ appro-

piquet ad medium, ut dicitur 2. Ethicorum. Et propter hoc unas actus altero uirtuosior dicitur.

Ad xvii. dicendum, q̄ uirtus charitatis est infinita ex parte Dei uel finis: sed ad illū infinitum charitas finite disponit, unde potest magis uel minus esse.

Ad xviii. dicendum, q̄ non omne perfectum est perfectissimum: sed solum illud, quod est in ultimo actualitatis. Et ideo nihil prohibet quod est perfectum secundum virtutē, adhuc magis perfici.

Lib. 1. Ethic. cōf. 17. & 18. tom. 2.

D. 313.

diate ordinatur in Deum: sed plura alia sunt talia sicut sapientia, quæ contemplatur Deum, timor qui teneretur ipsum, religio quæ colit eum. ergo non sunt tantum tres virtutes Theologicae.

¶ 11 Præt. Finis est rō corū quæstū ad finē: habitus igitur virtutib. Theologicis quibus hō recte ordinatur ad Deū, vī superflū ponere alias virtutes.

¶ 12 Præt. Virtus ordinatur ad bonū, est. n. virtus que bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit: sed bonum est tantum in voluntate, & in appetitu partē. & sic videtur q̄ non sint aliquæ virtutes intellectuales.

¶ 13 Præt. Prudētia est qdā virtus intellectualis: ipsa autem ponitur inter morales. ergo vī q̄ morales virtutes non distinguuntur ab intellectualibus.

¶ 14 Præt. Scīentia moralis nō trāctat nisi moralia. Tractat autē scīentia moralis de virtutib. intellectua libus. ergo virtutes intellectuales sunt morales.

¶ 15 Præt. Id, quod ponit in definitione alieuius, nō dīlīnguitur ab eo: sed prudentia ponit in definitione virtutis moralis. Et. n. virtus moralis habi tuseleuius in medietate consīstēs determinata. In rō rationē, vī dicitur 2. Ethic. Ratio. n. agibilium est prudētia, vt dicitur 6. Ethic. ergo morales virtutes non distinguuntur a prudentia.

¶ 16 Præt. Sicut prudētia p̄tinet ad cognitionē prædicti, ita & ars; sed p̄ter artem nō sunt aliqui habitus in opposita parte ordinati ad operandū artificia. ergo pari rōne nec p̄ter prudentiam, sunt aliqui habitus virtutis in appetitu ad operadū agibili: & ita vī q̄ non sint aliquæ virtutes morales diffīlētiae prudētia. Sed dicendum, q̄ ideo arti non respondet aliqua virtus in appetitu: quia appetitus est singularium, ars autem vniuersalium.

¶ 17 Sed contra. A rīst. dicit 2. Ethic. q̄ ira semper est circa singularia: sed odiū est et vniuersalit̄, habemus. n. odio oē latronū genus, odiū autē ad appetitū p̄tner. ergo appetitus est respectu vniuersalium.

¶ 18 Præt. Vnāqueq; potentia naturaliter tendit in suū obiectū; obiectum autem appetitus est bonū apprehensum. ergo appetitus naturaliter tendit in bonū ex quo est apprehensum: sed ad apprehendendum bonū sufficiēt nos perficit prudētia. ergo p̄ter prudētiam nō oportet ponere alias virtutes morales:

¶ 19 Præt. Sicut appetitiū habitus distinguuntur p̄nes obiecta, ita & habitus cognoscitivi: sed de omnibus moralibus est vnu habitus cognoscitivus, vel scīentia moralis circa oīa moralia, vel ēr̄ prudētia. ergo & vna tñ est in appetitu virtus moralis.

¶ 20 Præt. Ea quæ conueniunt in forma & differunt solum in materia, sunt vnu secundum spēcim: sed omnes virtutes morales conueniunt secundum id, quod est formale in eis, quia in omnibus est medium acceptum secundum rationē restam, non autem differunt nisi penes materias. ergo non differunt specie, sed numero tantum.

¶ 21 Præt. Ea quæ differunt specie non denominantur ad inuicem: sed virtutes morales denominant se inuicem: quia vt Aug. dicit, oportet quod iustitia sit fortis & temperata, & temperantia iusta & fortis, & sic de alijs. ergo virtutes non distinguuntur ad inuicem.

¶ 22 Præt. Virtutes Theologicae & Cardinales sunt principiātiores q̄ morales: sed virtutes intellectuales

A non dñi Cardinales neq; Theologicae. ergo nec morales debēt dici Cardinales quasi principales.

¶ 23 Præt. Tres ponit in antīmæ partē. Ira, Iascibilitas, & cōcupisibilitas. ergo si sunt aliquæ virtutes principales, videtur, quod sunt tres tantū.

¶ 24 Præt. Aliæ virtutes vñ illis principiātiores, sicut est magnanimitas, q̄ operatur magnū in oībus virtutib. vt dī 4. Ethic. & humilitas, q̄ est custos virtutū: mansuetudo et vī esse principalior, quā fortitudi, cū sit circa irā à qua denominatur irascibilis: liberalitas, & magnificētia, quae dant de suo, videntur esse principiātiores, quam iustitia, quæ reddit alteri debitum. ergo ista non sunt virtutes Cardinales, sed magis aliæ.

¶ 25 Præt. Pars non distinguuntur a suo toto: sed in alia virtutes ponuntur a Tullio partes istarī quā utiōne in ol. 4. ante ergo sālētēt alia virtutes morales nō distinguunt ab istis, & sic videtur virtutes nō recte distinguiri.

Sed CONTRA est, q̄ 1. Cor. 13. dicitur. Nunc autē manent fides, spes, Charitas tria hæc. & Sap. 8. Sobrietatē, & prudentiā docet, & iustitiā virtutem.

RESPON. Dicendum, q̄ vnumquodq; diuersificatur secundum speciem, secundum id, quod est formale in ipso. Formale autē in vnoquoque est id, quod est completiū definitionis eius. vñima enim differētia cōstituit speciem, vnde per ea differt definitiū secundum speciem ab aliis: & si ipsa sit multiplicabilis formaliter fm diuerſas rōnes, definitiū in species diuerſas diuiditur fm ipsius diuersitati. Illud autē qdā est completiū, & vñimū formale in definitione virtutis, est bonū. nā virtus vñiversaliſter accepta sic definit. Virtus est, q̄ bonū facit habentē, & opus eius bonū reddit, vt patet in lib. Ethic. vnde & virtus hominis, dī 1.3. c. 6. in prīnc. 10. 3.

qua loquimur, oportet q̄ diuersificetur secundū speciē: secundum q̄ bonū ratione diuersificatur. Cū autē homo sit homo in quantum rationalis est, oportet homini bonū esse eius, quod est aliqua liter rōnale. Rationalis autē pars hinc intellectuā cōprehendit & cognitiuā, & appetitiuā. Pertinet autē ad rōnalem partē non solū appetitus, qui est in ipso parte rationali cōsequens apprehensionē intellectus, qui dī voluntas: sed ē appetitus, qui est in parte sensitiva hominis, & diuiditur per irascibilem & concupisibilem. Nam ēr̄ hic appetitus in hoc sequitur apprehensionem rōnis, in quantum imperio rōnis obedit, vnde & participe dī aliquiliter rōnem. Bonū igitur hominis est, & bonū cognitiuā, & bonū appetitiuā partis non autē secundū candē rōne vtriq; parti bonum attribuitur. Nā bonū appetitiuā parti attribuitur formaliter. Ipsū. n. bonum est appetitiuā partis obiectū, sed intellectuā parti attribuitur bonū non formaliter, sed materialiter tm̄. Nam cognoscere verū est quoddā bonū cognitiuā partis, licet sub rōne boni non cōparetur ad cognitiuā, sed magis ad appetitiuā: nā ipsa cognitio verū est quoddā appetibile. oportet igit̄ alterius rōnis esse virtutē, q̄ p̄fit partē cognoscitivā ad cognoscendū verū, & q̄ p̄fit rōne appetitiuā ad apprehendendū bonū. & p̄p hoc Ph. in lib. Eth. dī 1.1. in fine gemituirtutes intellectuales a moralib. & intellectuales dīr quæ perficiunt partē intellectuā ad cognoscendū verū: morales autē, que p̄ficiunt partē appetitiū ad appetēdū bonū. & q̄a bonū magis cōgrue cōpetit parti appetitiuā, q̄ intellectuā, propter hoc nomen virtutis cōuenientius, & magis proprie cōpetit virtutib. appetitiuā partis, quam

Quæst. dī. S. Thom. K K virtu-

QVÆST. I. DE VIR T. IN COM. ART. XII.

C. 3. vñque les, vt probatur 6. Eth. Cognitio autem veri non est
ad 7. tom. 5.
1. 2. 3. 67. ac
26. 2.

virtutibus intellectuæ, licet virtutes intellectuæ
sint nobiliores perfectiones quam virtutes mora-

lites, vt probatur 6. Eth. Cognitio autem veri non est
ad respectu omnium viuin rōnū. Alia ratione co-
gnoscitur verū necessariū, & verū contingens. &
iterum verū necessariū alia rōne cognoscitur, si sit
per se notū, sicut intellectu cognoscuntur prima
principia, alia rōne si sit notum ex alio. sicut si sit
nota cōclusions per scientiā vel sapiētiā circa
altissima: in quibus et est alia rōne cognoscendi, eo
q̄ ex hac homo dirigitur in aliis cognoscēdis. &
similiter circa cōtingentia operabilia nō est eadē
rōne cognoscēdi ea, quae sunt in nobis, q̄ dicūtur agi-
bilia, vt sūt operationes nostræ, circa quas frequē-
ter cōtingit errare, propter aliquā passionē, quarū
est prudētia: & ca quae sunt extra nos a nobis facti
bia in quibus diriguntur aliquis, quorū rectā exti-
minationē passiones aīa non corrumpunt. & ideo
Philo, ponit 6. Eth. virtutes intellectuales, s. sapien-
tiam, & scientiā, & intellectu, prudentiā & artem.
Similiter et bonum appetituæ partis nō fīm eadē
rōnem se habet in omnibus reb. humanis: hmoi
autē bonū in tripartita materia queritur. s. in passio-
nibus irascibilis, & in passionibus concupisibilis,
& in operationibus nostris, quae sunt circa res ex-
teriorēs q̄ veniūt in vīsum nostrū, sicut est emptio
& venditio, locatio, & cōductio, & hmoi alia. Bo-
nū. n. hominis in passionib. est, vt sic homo in eis
se habeat, q̄ per earum impētū a rōnis iudicio nō
declinet: vnde si aliquē passiones sunt, q̄ bonū rō-
nis natūrā sunt impēdīre per modū incitationis ad
agendū vel p̄fōrēdū, bonum virtutis praci-
pue cōsūltūt in quadā refrātatione & retrāctione,
sicut patet de tēperantia, quae refrenat & cōpescit
cōcupiscentias. Si autē passio nata est p̄cipue bonū
rōnis impēdīre in retrāhēdo, sicut timor, bonū vir-
tutis, circa hmoi passionē erit in sustinēdo, qd facit
fortitudo. Circa res vero exteriorēs bonū rō-
nis consistit in hoc q̄ debitā proportionem iusci-
piat, secundum q̄ pertinet ad cōdicationem huma-
na vita: & ex hoc imponit nomē iustitiae, cuius
est dirigere, & equalitatē in hmoi inuincire, sed cō-
siderandū est q̄ tā bonū intellectuæ partis quam
appetituæ est duplex. s. bonū qd est vītūm finis,
& bonū qd est p̄p finis, nec est eadē rō vtriusq;. & ideo p̄ter omnes virtutes p̄dictas fīm quas
homo bonum conseqūitur in his, q̄ sunt ad finē,
oportet esse alias virtutes fīm quas homo bene se
hēt circa vītūm finē, qui Deus est. vnde & Theologica
dicuntur, quia Deū habent nō solum pro
fine, sed et p̄ obiecto. Ad hoc autem q̄ moueā-
mūt reūtē in fine, oportet finē esse & cognitiū, &
desideratiū: desideratū autē finis duo exigū. s. fiducia
de fine obtinēdo, q̄ nullus sapiēs mouet ad id, qd
cōsequi nō pōt, & amorē finis, quia nō desideratū
hēt circa vītūm finē, qui Deus est. vnde & Theologica
sunt tres. fides, qua Deū cognoscimus, spes, qua ipsū
nos obtenturos esse speramus, & charitas, qua eu
diligimus. Sic ergo patet, quid sunt tria genera
virtutum, Theologica, intellectuales, & morales,
& quodlibet genus sub se plures species se haberet.

In corp. 2r.

Ad primum ergo dicēdū, q̄ moralia recipiunt
specie a finibus proximis: qui tñ non sunt infiniti,
si in eis sola differentia formalis cōsideretur: nam
finis proximus vītūm finis: virtutis est bonū qd
ipsa operatur, qd differt ratione, vt ostensum est.

Ad ii. dicēdū, q̄ ratio illa procedit in his, q̄
agunt per necessitatē naturę, q̄ ea cōsequuntur
finē vīna actione & vīna forma: hō autē ideo habet

rōnē, q̄a p̄ plura & diuersa oportet, q̄ ad finē finē
perueniat, vnde sunt ei necessariē plures virtutēs
Ad iii. dicēdū, q̄ accidenzia nō multiplicatur
in uno fecū dum numerū, sed tantum finē
dū speciē. vnde non oportet vītūtē vel multū
dinē in virtutib. cōsiderari sīm subiectū, q̄
est anima vel potentia eius, nisi quartus de
tatem potētiārum cōsequitur diuersa rōnē
cōndūt quā distinguitur virtutes, vt dictum.

Ad iv. dicēdū, q̄ non secundum tandem
tione est aliquid obiectum potentia, & habet
nam potentia est secundum quam simpliciter
sumus aliquid, puta, irasci vel confidere: habet
autem est secundum quem aliquid possūtum
ne vel male, vt dicitur in Ethic. & ideo vītū
ratio boni, est alia ratio obiecti, quantum adi-
tum, sed non quantum ad potentiam: propter
contingit in vna potentia multis habitus est.

Ad v. dicēdū, q̄ nihil prohibet aliquid
causam effectiūt alterius, quod tamē est actus
finalis illius: sicut medicina est causa effectus in
tatis, quae est finis medicinae, vt Phil. dicit. Et
habitus, igitur sunt cause effectiūt actus, sed
actus sunt fines habituum, & ideo habitus sim-
liter secundum actus distinguntur.

Ad vi. dicēdū, q̄ respectu finis, qui est finis
humanae proportionatus, sufficit humanae
se habendum naturalis inclinatio: & ideo fili-
osophi posuerunt alias virtutes, quarum ob-
iectum est felicitas de qua ipsi tractabant, sed
in quo beatitudinem speramus, Deus est, non
nostrā excedens proportionem, & ideo habita-
turalē inclinationem necessariē sumēbūt
vītūtē, quibus in finē vītūm exēst.

Ad vii. dicēdū, q̄ attīgere ad Deū, quē & imperfēcte, in aīorū p̄fēctiōnē, & spē
Et alia attīgere, vnde Phil. dicit in deceptiōnē
bus animaliū, & in 2. de Cēl. & Mundi quod de
sublimib. rebus percipimus, est digna, quā
quod de alīis rebus multū cognoscimus, & non
nihil prohibet, & fidē, & spē esse virtutes, quā
uis per eas imperfecte attīgamus ad Deū.

Ad viii. dicēdū, q̄ artētū in Deū
& per spēm in quantum confidit de
& per charitatem in quantum diligat ipsū.

Ad ix. dicēdū, q̄ amor est principium & ratio
omnium affectuum. Non n. gaudentias de p̄fē-
cītū boni, nīli in quantum est aīatum: & finis
patet in omnib. alijs affectiūtibus. Sicutque
virtus que est ordinativa aliquis passionis, et
ordinativa amoris. Nec etiā sequit, q̄ charita
que est amor, non sit virtus specialis: sed op̄er-
q̄ sit principium quodammodo omnium fini-
tum, in quantum omnes mouet ad finē finē.

Ad x. dicēdū, q̄ nō oportet secundum ce-
nia attributa diuina accipi virtutes Theologicas
sed solum secundum illa, secundum quā appa-
rūt nostrū mouet vt finis, & secundum quā appa-
rūt tres virtutes Theologicas, vt dictum est.

Ad xi. dicēdū, q̄ religio habet Deū
fine, non autē pro obiecto, sed ea que offert col-
lo ipsum, & ideo non est virtus Theologica
liter et sapientia qua nūc contemplatur Deū
non immediate respicit ipsum Deū, sed effici-
ex quibus ipsum in praesenti contemplatur. I
mor est respicit pro obiecto aliquid aliud, quā
Deū, vel p̄nas, vel propriā parūtatem, ex cui
consideratione homo Deo recuertere leibūt
op̄erūt.

Ad xii. dicēdū, q̄ sicut in speculatiōnē sed p̄

cipia & cōclusiones, ita & in operatiuis sunt fines & ea quæ sunt ad finem. Sicut igitur ad perfectam cognitionem, & expeditam non sufficit q̄ homo bene se habeat circa principia per intellectum, sed viterus requirit scientia ad conclusiones, ita in operatiuis præter virtutes Theologicas, quibus bene nos habemus ad ultimum finem, sunt necessariae virtutes aliae, quibus bene ordinemur ad ea, quæ sunt ad finem.

Ad xiii. dicendum, q̄ licet bonum inquātum huiusmodi, sit obiectum appetitiū virtutis & nō intellective, tamē id, quod est bonum, potest inueniri et in intellectiva. Nam cognoscere verū, quod dā bonum est. Et sic habitus perficiens intellectū ad verum cognoscendum, habet virtutis rationē.

Ad xiii. dicendū, q̄ prudentia ēm̄ essentia suā intellectualiū est: sed habet materiam moralē. Et iō quādōq; cum moralibus numeratur, quodāmodo media existēs inter intellectuales & morales.

Ad xv. dicendum, q̄ virtutes intellectuales licet distinguantur a moralibus, pertinēt tamē ad sc̄ientiam moralē, in quantū actus corū voluntati subduntur: vīm. n. sc̄ientia cū volumen & alijs virtutib⁹ intellectualibus. Ex hoc ait aliquid morale dicitur, q̄ se habet aliquo modo ad voluntatem.

Ad xvi. dicendum, q̄ ratio recta prudentia nō ponit in definitione virtutis moralis, quasi aliqd de essentia eius existens, sed sicut cā quodāmodo effectuā ipsius, vel per participationē. Nam virtus moralis nihil aliud est q̄ participatio qdā rōnis reēta in parte appetitiū, vt in superiorib⁹, diū est. Ad xvii. dicendum, q̄ materia artis sunt exteriora faciliib⁹, materia aut̄ prudētiq; sunt agibilia in nob̄is existentia. Sicut igitur ars reqt̄ recitūtū quādā in rebus exteriorib⁹, que ars disponit secundum aliquā formam, ita prudentia requirit reētam dispositionem in passionib⁹ & affectionib⁹ nostris. Et p̄ hoc prudentia requirit aliquos habitus morales in parte appetitiua, non autem ars.

Ad xviii. concedimus. Appetitus. n. intellectuā pars, qui est voluntas potest esse vniuersalis boni, quod per intellectum apprehenditur, nō autem appetitus, qui est in parte sensituā, quia nec sensus vniuersale apprehendit.

Ad xix. dicendum, q̄ licet appetitus naturaliter mouetur in bonum apprechensum, ad hoc tñ q̄ faciliter inclinetur in hoc bonū, quod ratio cōsequitur per prudentiā perfectam, requiritur in parte appetitiua aliquis habitus virtutis, & p̄cipue vera ratio delibrans & demonstrans aliquod bonū, in cuius cōtrariū appetitus natus est ferri absoluere. Sicut concupiscibilis nata est mouerit in delectabili sensu, & irascibilis in vindictā, quæ tñ interdiū ratio prohibet per suā deliberationē. Similiter ēt voluntas ea, que in vīsum hominis veniunt, nata est appetere sibi ad necessitatem vita: sed rō delibrans aliquando præcipit alteri cōicanda. Et iō in parte appetitiua necessarium est ponere habitus virtutū ad hoc, quod faciliter obediat rationi.

Ad xx. dicendum, q̄ cognitio ad prudentiam immediate pertinet: sed operatio pertinet ad eam mediante appetitiua virtute. Et ideo debent in appetitiua etiam virtute esse aliqui habitus, qui dicuntur virtutes morales.

Ad xx. dicendū, q̄ in oīb⁹ moralibus est vna rō veri. In oīb⁹ n. moralibus est verū contingēs agibile. Nō tñ in eis est vna ratio boni, qd est obiectū virtutis. Et ideo respectu omnīi moralū est vnu habitus cognoscitius, sed nō vna virtus moralis.

Ad xxii. dicendum, q̄ mediū in diuersis materijs diuersimode inuenit. Et iō diuersitas materie in virtutib⁹ moralibus causat diuersitatem formalem, s̄m quam virtutes morales specie différunt.

Ad xxii. dicendum, q̄ quædā virutes morales speciales, & circa materiam specialē existētes, appropriant sibi illud qd est cōe omni uirtuti, & ab eo denominant p̄ea q̄ illud, qd est oībus cōe in aliqua speciali materia, p̄cipue difficultatem & laudem hēt. Manifestum est. n. q̄ ad quamlibet virtutē requiri q̄ actus eius sit modificatus s̄m debitas circumstantias quibus in medio constituitur, & q̄ sit directus in ordine ad finē, vel ad qdēcū que aliud exterius, & iterum q̄ habeat firmitatē. Immobiliter n. operari est una de conditionibus virtutis, ut patet 3. Eth. persistere aut̄ firmiter p̄cipue hēt difficultatem & laudem in periculis mortis. Et ideo uirtus, quæ est circa hāc materiam, nō men sibi fortitudinē vendicat. Continere autem specialiter hēt difficultatem, & laudem in delectabilib⁹ tactus, unde virtus quæ est circa hāc materiam, temperantia nominatur. In vīsu aut̄ rerū exteriorū præcipue requiritur & laudatur recitūdo, quo in huiusmodi bonis homines sibi comunicant. Et iō hoc est bonum virtutis in eis, q̄a quantū ad ea hō directe s̄m aequalitatem quantiā s̄ habet ad alios. Et ab hoc denominatur iustitia.